QUARTA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 20106
Diário OficialExecutivo  5

Servidor(es):
9991455/ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN (PROMOTOR
DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 04/10/2010 a
06/10/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175522

PORTARIA: 4330/2010
Objetivo: TENDO EM VISTA ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM
DIFERENTES COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR
ESTADUAL N° 057, DE 6/7/2006.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175467
PORTARIA Nº 4184/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso
IX, alínea “f”, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LILIAN REGINA FURTADO
BRAGA para apresentar manifestação, nos autos adiante
relacionados, junto ao Juizado da Violência Doméstica e
Familiar contra a Mulher, da comarca de Santarém, podendo
adotar medidas extrajudiciais e judiciais pertinentes:

PROCESSO PARTE

1 IP Nº 20102003642-7 INDICIADO: NELISSON FARIAS

2 IP Nº 20102003640-1 INDICIADO: JONATHAN MUNHOZ COSTA

3 PROCESSO: 20092001833-7 RÉU: WENDERSON OLIVEIRA DA SILVA

4 PROCESSO: 20102000115-7 RÉU: JOSÉ JENNINGS DE OLIVEIRA

5 IP Nº 20102003641-9 INDICIADO: ONIX DA GAMA NOGUEIRA

6 IP Nº 20102003635-2 INDICIADO: EM APURAÇÃO

7 PROCESSO: 20072003674-5 RÉU: CARLOS MAGNO CUNHA DA ROCHA

8 IP Nº 20102000935-9 INIDICIADO EM APURAÇÃO

9 IP Nº 20102003639-4 INDICIADO: EM APURAÇÃO

10 IP Nº 20102003016-4 INDICIADO: EM APURAÇÃO

11 PROCESSO: 20072001272-9 RÉU: ANDRÉ LUIZ XAVIER ALCANTARA

12 PROCESSO: 20102002333-3 RÉU: GIOVANI CORREA GONÇALVES

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de
outubro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 4258/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício nº
227/2010-MPE/STM/2ºPJCR de 14/10/2010, protocolizado sob
o nº 38486/2010,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça ALAN PIERRE CHAVES
ROCHA a ausentar-se da comarca de Santarém, no período de
18 a 22/10/2010, a fim de desempenhar suas atribuições na
Promotoria de Justiça de Rurópolis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de
outubro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 4418/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E :
I – DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora
JAMYLLE HANNA MANSUR para atuar no Pregão Eletrônico nº
007/2010-MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV,
da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei
Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e no impedimento desta, a
servidora ANDRÉA MARA CICCIO, devendo atuar como membro
da Equipe de Apoio o servidor FRANCISCO JOSÉ RIO BARBOSA.
II – DELEGAR, à referida Pregoeira, a competência para assinar
o Instrumento Convocatório do respectivo certame.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de
outubro de 2010.
ALMERINDO JOSE CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 4576/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e
CONSIDERANDO que a PORTARIA Nº 4007/2010-MP/PGJ, de
30/9/2010, não delimitou o objeto de apuração da infração
contida nos autos do Processo Administrativo Burocrático nº
707/2010-PGJ;
R E S O L V E:
ANULAR os termos da PORTARIA Nº 4007/2010-MP/PGj, de
30/9/2010, publicada no D.O.E. de 08/10/2010, que instaurou
Processo Administrativo Disciplinar nº 707/2010-PGJ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 08 de
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4577/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o
nº 34180/2010, em 15/9/2010,
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art.
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94,
CONSIDERANDO, finalmente, o que preceitua em tese o art.
177, inciso VI, c/c o art. 178, inciso X, da Lei Estadual nº
5.810, de 24.01.94,
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar contra o
servidor Scheryson Rodrigues Jati, matrícula 999.1322, lotado
na Promotoria de Justiça de Monte Alegre, objetivando a
apuração dos fatos concernentes a utilização do computador da
Promotoria de Justiça de Monte Alegre para fins ilícitos.
II – DESIGNAR os servidores estáveis WAGNER DE ARAGÃO
SALES (Presidente), JACIREMA JENNY NUNES GOMES e
MAURO CÉSAR CARVALHO DE CARVALHO, os quais compõem
a Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar
e Sindicância, instaurado pela PORTARIA Nº 4188/2009-MP/
PGJ, de 29.10.2009, publicada no DOE de 06.11.2009, para
integrar o presente Processo Administrativo Disciplinar, visando
apurar as possíveis faltas funcionais constantes do Processo nº
707/2010-PGJ.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos
trabalhos, assegurando ao servidor os Princípios Constitucionais
do Contraditório e a Ampla Defesa, podendo ser prorrogado o
prazo por igual período, como estatui o artigo 208, do mesmo
Diploma Legal.
IV – AFASTAR, por 60 (sessenta) dias, o servidor acusado
do exercício do cargo que ocupa para responder ao Processo
Administrativo Disciplinar, com os efeitos expressos no art. 203,
do Regime Jurídico Único, a contar da publicação da presente
portaria.
V – DETERMINAR que o servidor permaneça à disposição da
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e
Sindicância, quando convocado, em local certo e conhecido na
circunscrição do local de exercício do cargo que ocupa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 8 de novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175468

PORTARIA: 4305/2010-PG
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: DOM ELISEU/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991335/MÁRCIO SILVA MAUÉS DE FARIA (PROMOTOR
DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 02/10/2010 a
04/10/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175469

PORTARIA: 4314/2010-PG
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: GARRAFÃO DO NORTE/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):

9991345/REGINALDO CESAR LIMA ÁLVARES (PROMOTOR
DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 02/09/2010 a
04/09/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175470

PORTARIA: 4315/2010-PG
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
AURORA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991345/REGINALDO CESAR LIMA ALVARES (PROMOTOR
DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 09/09/2010 a
11/09/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175471

PORTARIA: 4316/2010-PG
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: FARO/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991535/RODRIGO AQUINO SILVA (PROMOTOR DE JUSTIÇA) /
2.0 diárias (Completa) / de 02/09/2010 a 04/09/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175472

PORTARIA: 4263/2010
Objetivo: TENDO EM VISTA ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM
DIFERENTES COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR
ESTADUAL N° 057, DE 6/7/2006.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999378/ALINE TAVARES MOREIRA (PROMOTOR DE JUSTIÇA) /
2.0 diárias (Completa) / de 01/09/2010 a 03/09/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175473

PORTARIA: 4323/2010
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE
2006
Origem: SANTARÉM NOVO/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991693/VALERIA NOGUEIRA DA SILVA (PROMOTOR DE
JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 02/09/2010 a
04/09/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175474

PORTARIA: 4317/2010-PG
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: PRAINHA/PA - BRASIL
Destino(s):
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991696/RODRIGO CELESTINO PINHEIRO MENEZES
(PROMOTOR DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de
02/09/2010 a 04/09/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175475

PORTARIA: 4322/2010
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE
2006
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):